

Số: /BC-SVHTTDL

Hải Phòng, ngày tháng 02 năm 2026

## BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện Kế hoạch số 344/KH-UBND ngày 25/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về tổ chức các hoạt động Chào năm mới 2026, đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ; Chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) và 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026)**

### I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

Thực hiện Kế hoạch số 344/KH-UBND ngày 25/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về tổ chức các hoạt động Chào năm mới 2026, đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ; Chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) và 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026), (gọi tắt là Kế hoạch số 344/KH-UBND ngày 25/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố).

Các Sở, ngành, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ kịp thời, chủ động ban hành văn bản nhằm triển khai đồng bộ Kế hoạch số 344/KH-UBND ngày 25/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố.

Các sở, ngành tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành các văn bản: Kế hoạch số 322/KH-UBND ngày 08/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc thực hiện Chương trình Bình ổn thị trường các mặt hàng lương thực, thực phẩm thiết yếu trên địa bàn thành phố cuối năm 2025 và dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 20/01/2026 về tổ chức chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa chào mừng thành công Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Công văn số 239/UBND-NVKTGS ngày 04/02/2026 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 31/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026...

### II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

#### 1. Công tác thông tin - truyền thông, tuyên truyền, cổ động

- Xây dựng phương án và tổ chức trang trí tại dải Trung tâm thành phố, Trung tâm Văn hoá xứ Đông và các tuyến đường chính bằng các hình thức tuyên truyền phong phú, sinh động. Trong đó, bố trí 19 khẩu hiệu, 10 trướng, 12 đảo cờ, 41 cụm pa nô, 880 phướn và 400 hồng kỳ dịp Tết Dương lịch 2026, Tết Nguyên đán Bính Ngọ; Chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam

(03/02/1930 - 03/02/2026) và 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026).

- 114 xã, phường trên địa bàn thành phố đồng loạt triển khai treo cờ Tổ quốc, trang trí, tuyên truyền trực quan chào mừng các ngày lễ lớn; tổ chức các hoạt động văn hoá, nghệ thuật phục vụ Nhân dân; tổ chức các lễ hội đảm bảo lối sống văn minh.

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố đăng tải hơn 500 tin bài trong dịp Tết Dương lịch 2026, đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ; Chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) và 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026). Các tin bài, nội dung tuyên truyền tập trung làm rõ ý nghĩa, tầm vóc, kết quả của các sự kiện chính trị, truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, không khí vui tươi chào năm mới 2026, mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ.

## **2. Công tác tổ chức các chương trình nghệ thuật**

Tổ chức thành công các chương trình nghệ thuật nhân dịp Tết Dương lịch 2026, đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ; Chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) và 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026), bao gồm:

- Chương trình nghệ thuật Hải Phòng Chào năm mới 2026 với chủ đề “*Tinh hoa ngàn năm - Vươn tầm thời đại*” tại Quảng trường Nhà hát thành phố và Quảng trường Trung tâm Văn hoá Xứ Đông ngày 31/12/2025.

- Chương trình Hoà nhạc MSB Concert với chủ đề “*Hòa nhịp di sản - Bản giao hưởng mùa xuân*” ngày 17/01/2026 tại Nhà hát Hoa Phượng, Trung tâm Hội nghị - Biểu diễn thành phố.

- Chương trình nghệ thuật “*Sáng mãi vàng dương - Rạng ngời khát vọng*” chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng tại Quảng trường Nhà hát thành phố và Quảng trường Trung tâm Văn hoá Xứ Đông ngày 24/01/2026.

- Chương trình nghệ thuật “*Hải Phòng chào Xuân Bính Ngọ - 2026*” tại Quảng trường Trung tâm Chính trị - Hành chính thành phố diễn ra từ 22h00’ ngày 16/02/2026 đến 00h00’ ngày 17/02/2026 (*đêm giao thừa Tết Nguyên đán*). Chương trình được đông đảo Nhân dân quan tâm, theo dõi và được truyền hình trực tiếp trên kênh THP, THP3 và các nền tảng số của Báo và Phát thanh, truyền hình Hải Phòng. Chương trình là sự kiện văn hóa - nghệ thuật quy mô lớn, lần đầu tiên được tổ chức tại Quảng trường Trung tâm Chính trị - Hành chính thành phố Hải Phòng, trong không khí thiêng liêng Tết cổ truyền của dân tộc và khí thế thi đua sôi nổi thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Hải Phòng lần thứ I - nhiệm kỳ 2025 - 2030. Chương trình thể hiện sâu sắc niềm tự hào, lòng tri ân đối với các thế hệ đi trước đã hy sinh, cống hiến cho sự nghiệp cách mạng của dân tộc

và cho sự phát triển của thành phố Hải Phòng với truyền thống “trung dũng, quyết thắng” và niềm tự hào “Xứ Đông văn hiến - Đất Cảng anh hùng” kể từ khi được mở rộng không gian phát triển (01/7/2025).

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch chỉ đạo Nhà hát nghệ thuật đương đại Hải Phòng và các đơn vị liên quan xây dựng nội dung, dàn dựng, tập luyện, tích cực chuẩn bị cho Chương trình nghệ thuật “*New Year Concert*” diễn ra ngày 03/3/2026 tại Nhà hát Hoa Phượng, Trung tâm Hội nghị - Biểu diễn thành phố.

### **3. Công tác tổ chức bắn pháo hoa chào mừng Tết Nguyên đán, các sự kiện chính trị và ngày lễ lớn**

Thực hiện sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố, Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố triển khai bắn pháo hoa tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào mừng các sự kiện, các ngày lễ lớn của thành phố, cụ thể:

- Tổ chức bắn pháo hoa sau khi kết thúc Chương trình nghệ thuật “*Hải Phòng - Chào năm mới 2026*” ngày 01/01/2026 tại 02 địa điểm (*Quảng trường Nhà hát thành phố và Quảng trường Trung tâm Văn hoá Xứ Đông*);

- Bắn pháo hoa tại Chương trình “*Sáng mãi vàng dương - Rạng ngời khát vọng*” chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng tại 02 địa điểm (*Quảng trường Nhà hát thành phố và Quảng trường Trung tâm Văn hoá Xứ Đông*) ngày 24/01/2026;

- Đêm giao thừa Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, thành phố tổ chức bắn pháo hoa tại 12 điểm. Trong đó, có 05 điểm bắn pháo hoa tầm cao (bao gồm: Khu vực Trung tâm Chính trị - Hành chính thành phố, Quảng trường Trung tâm Văn hoá Xứ Đông, Bờ hồ hạnh phúc phường Kiến An, sân vận động trung tâm xã Kiến Hải, công viên và quảng trường khu đô thị Vinhomes Vũ Yên phường Thủy Nguyên); 07 điểm bắn pháo hoa tầm thấp (bao gồm: Nhà tròn giữa Hồ trong công viên trung tâm phường An Dương, sân vận động trung tâm xã Chấn Hưng, bến đò thuyền rồng xã Kiến Thụy, sân vận động trung tâm xã Hà Bắc, sân vận động trung tâm xã Hợp Tiến, khu Đô thị phía Tây xã Nam Sách và trường THPT Cát Hải). Thời gian bắn từ 10 - 15 phút từ 00h00 ngày 17/02/2026 (mùng 1 Tết).

### **4. Tổ chức hoạt động văn hoá, thể dục thể thao, quảng bá, xúc tiến du lịch**

#### ***a) Các hoạt động văn hoá, văn nghệ quần chúng***

Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho người dân, các xã, phường, đặc khu trên địa bàn thành phố đã xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức các chương trình văn hoá, văn nghệ quần chúng chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; các chương trình văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ nhận được sự quan tâm, hưởng ứng đông đảo của người dân trên địa bàn. Các Lễ hội truyền thống gắn với nghệ thuật dân gian được quan tâm tổ chức như: Lễ hội hát Đúm Xuân Bính Ngọ 2026 tại công viên Lập Lễ, phường Nam Triệu; Lễ hội truyền thống chùa Bạch Hào, xã Thanh Hà; Nghi lễ dâng chữ, trà và hoa Thủy tiên tại Văn Miếu Mao Điền...

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổ chức Triển lãm tác phẩm nhiếp ảnh “*Hải Phòng - Kỷ nguyên mới*” với gần 200 hình ảnh, tư liệu tại Quảng trường Trung tâm Chính trị - Hành chính thành phố từ ngày 14/02/2026 đến ngày 16/02/2026.

Trung tâm Văn hoá, Điện ảnh và Triển lãm tổ chức 06 cuộc triển lãm, trưng bày, bao gồm: triển lãm “*Việt Nam - Đất nước con người*” từ ngày 27/12/2025 đến hết ngày 05/01/2026; Triển lãm “*Ảnh đẹp du lịch Hải Phòng*” tại Nhà trưng bày triển lãm và một số tuyến đường chính nội thành Hải Phòng từ ngày 31/12/2025 đến hết ngày 08/01/2026; Triển lãm ảnh với chủ đề “*Đảng Cộng sản Việt Nam qua các kỳ Đại hội*” từ ngày 19 - 25/01/2026; Triển lãm ảnh, báo chí “*Xuân hội tụ - Khát vọng vươn xa*” tại Nhà trưng bày Triển lãm - Trung tâm Văn hoá, Điện ảnh và Triển lãm thành phố trong 2 đợt: đợt 1 từ ngày 06/02/2026 đến hết ngày 11/02/2026; đợt 2 từ ngày 16/02/2026 đến hết ngày 21/02/2026; Triển lãm tác phẩm nhiếp ảnh “*Sắc xuân hội tụ*” tại tầng 1 Trung tâm Văn hóa Xứ Đông. Tiếp nhận và quản lý Rạp Thống Nhất, tổ chức Tuần phim chào mừng năm mới 2026 chiếu phim miễn phí phục vụ Nhân dân.

### ***b) Hoạt động thể dục thể thao quần chúng***

Trong dịp Tết Nguyên đán, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổ chức các hoạt động thể dục thể thao chào Xuân Bính Ngọ 2026, bao gồm:

+ Chương trình biểu diễn Vũ đạo thể thao giải trí mừng Đảng mừng Xuân ngày 14/02/2026 tại Công viên Bạch Đằng.

+ Chương trình biểu diễn Dân vũ thể thao, Shuffle Dance, Khiêu vũ thể thao và Thể dục dưỡng sinh Mừng Xuân Bính Ngọ 2026 ngày 15/02/2026 tại Quảng trường Cung Văn hoá Lao động hữu nghị Việt -Tiệp.

+ Biểu diễn Võ thuật cổ truyền, Lân sư rồng Mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ 2026 ngày 19/02/2026 tại Quảng trường nhà hát thành phố và Công viên Bạch Đằng.

Bên cạnh đó, các hoạt động thi đấu thể thao trong khuôn khổ Đại hội Thể dục thể thao thành phố lần thứ X năm 2025 - 2026 vẫn tiếp tục được triển khai; Các môn thể thao, trò chơi gian gian như đua thuyền rồng, kéo co, vật dân tộc, cờ người... được tổ chức tại các Lễ hội truyền thống trên địa bàn thành phố.

### ***c) Hoạt động quảng bá và xúc tiến du lịch***

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tích cực phối hợp với chính quyền địa phương và các khu, điểm du lịch, chuẩn bị các phương án điều phối khách, đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự và an toàn thực phẩm. Bên cạnh đó, tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân nhằm thực hiện nếp sống văn minh du lịch, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng chèo kéo, ép giá khách du lịch.

Các điểm tham quan như: Côn Sơn - Kiếp Bạc, Đền Chu Văn An, Chùa Nhắm Dương, Văn Miếu Mao Điền, Đền Bia, Chùa Giám, Đền Tranh, Đền Sượt, Khu di tích Trạng Trình Nguyễn Bình Khiêm, Khu di tích Bạch Đằng Giang, Vương Triều Mạc, chùa Tháp Tường Long, Đền Bà Đẻ, Đền Nghè, Từ

Lương Xâm... và các dịch vụ ẩm thực đường phố (foodtour) thu hút đông đảo du khách.

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổ chức gian hàng “*Hải Phòng - Tinh hoa di sản, rạng rỡ sắc xuân*” tại phân khu “*Tinh hoa Văn hoá Việt Nam*” Hội chợ mùa Xuân lần thứ nhất - năm 2026 từ ngày 04 - 08/02/2026.

Trên cơ sở số liệu thống kê từ địa phương và các khu, điểm du lịch trên địa bàn thành phố, trong dịp Tết Dương lịch 2026 (từ ngày 01/01/2026 đến ngày 04/01/2026), thành phố Hải Phòng đón và phục vụ 515.600 lượt khách (trong đó: khách nội địa là 502.710 lượt; khách quốc tế 12.890 lượt). Dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, từ ngày 14/02/2026 đến ngày 22/02/2026 (tức từ ngày 27 tháng Chạp năm Ất Tỵ đến ngày mùng 6 tháng Giêng năm Bính Ngọ) Hải Phòng đón và phục vụ 1.076.550 lượt khách đến thành phố, trong đó khách quốc tế là 103.241 lượt, khách nội địa là 973.309 lượt, tăng 52,37% so với cùng kỳ năm 2025 (từ ngày 26 tháng Chạp đến mùng 5 Tết). Doanh thu từ hoạt động du lịch dịp Tết Nguyên đán 2026 ước đạt 882,636 tỷ đồng.

## **5. Tổ chức Chợ Hoa Xuân, lắp đặt hệ thống đèn chiếu sáng, đèn trang trí, hoa, cây cảnh khu vực trung tâm thành phố, trung tâm các xã, phường, đặc khu**

Công ty TNHH một thành viên Môi trường Đô thị Hải Phòng, Công ty CP Quản lý công trình đô thị Hải Dương triển khai thi công các hạng mục trang trí hoa, cây cảnh, tiểu cảnh tại dải trung tâm thành phố, Quảng trường Trung tâm Chính trị - Hành chính, Trung tâm Văn hoá Xứ Đông, kết hợp linh vật của năm, biểu tượng thành phố tạo nên diện mạo đô thị tươi mới, rực rỡ, góp phần nâng cao mỹ quan và mang đến không khí vui tươi, phấn khởi trong những ngày đầu Xuân.

Công ty Cổ phần Điện chiếu sáng Hải Phòng triển khai lắp đặt mới và chỉnh trang hệ thống chiếu sáng, đèn trang trí nghệ thuật tại khu vực trung tâm thành phố, các tuyến phố chính, không gian công cộng và khu vực tổ chức lễ hội, Chợ Hoa Xuân từ tháng 12/2025 đến hết tháng 02/2026, tập trung cao điểm từ ngày 20 tháng Chạp năm Ất Tỵ đến 15 tháng Giêng năm Bính Ngọ. Nội dung chiếu sáng được thiết kế theo chủ đề Xuân Bính Ngọ, gắn với các biểu tượng văn hoá và sự kiện chính trị năm 2026, bảo đảm mỹ quan đô thị, an toàn và tiết kiệm năng lượng, tạo điểm nhấn trong dịp Tết Nguyên đán.

## **6. Tổ chức các hoạt động đèn ơn, đáp nghĩa, an sinh xã hội**

### **6.1 Trợ giúp, tặng quà người có công với cách mạng**

- Đến ngày 14/02/2026, thành phố đã hoàn thành việc triển khai quà tặng của Chủ tịch nước, của thành phố tới người có công với cách mạng và thân nhân; tặng quà đối với đối tượng là con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học; tổ chức thăm, tặng quà, động viên các gia đình chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

Thành phố thực hiện thăm, tặng quà đối với 288.022 lượt người có công với cách mạng và thân nhân, với kinh phí là 603.282 triệu đồng, tăng 73,12% so

với Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 (Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 tặng quà, với số tiền là 348.466,9 triệu đồng). Công tác chăm lo Tết đối với các gia đình chính sách người có công với cách mạng và thân nhân được thực hiện đảm bảo chu đáo; qua đó, đã góp phần tích cực đảm bảo an sinh xã hội, giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội theo đúng chủ trương, phương châm mọi người, mọi nhà đều được vui xuân, đón Tết trong không khí vui tươi, phấn khởi.

**+ *Triển khai quà tặng của Chủ tịch nước***

Thành phố tổ chức tặng quà của Chủ tịch nước nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; tính đến ngày 09/02/2026, thực hiện tặng quà đối với 96.892 người, tổng kinh phí 29.502,9 triệu đồng (trong đó, 1.451 người nhận quà mức quà tặng 600.000 đồng/người, với kinh phí 870.600.000 đồng; 95.441 người nhận quà mức quà tặng 300.000 đồng/người, với kinh phí 28.632.300.000 đồng).

+ ***Triển khai quà tặng của Chính phủ*** theo Nghị quyết số 418/NQ-CP ngày 28/12/2025 về việc tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, đối với 92.020 người có công và thân nhân, với số tiền 36.808 triệu đồng.

**+ *Triển khai quà tặng của thành phố tới người có công và thân nhân***

Ngày 10/02/2026 (tức ngày 23 tháng Chạp năm Ất Tỵ) hoàn thành việc thăm, tặng quà, động viên các gia đình chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ; mức quà tặng: 2.500.000 đồng/người (hộ), trong đó quà bằng tiền mặt 2.000.000 đồng, quà bằng hiện vật trị giá 500.000 đồng (bằng mức quà lãnh đạo thành phố thăm, tặng quà các đối tượng chính sách nhân dịp các ngày Lễ, Tết của năm 2025), cụ thể: 70 suất, số tiền 175 triệu đồng, chi phí phục vụ hoạt động tặng quà là 15,4 triệu đồng; vậy, tổng kinh phí phục vụ Đoàn lãnh đạo thành phố thăm, tặng quà dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 là 190,4 triệu đồng.

- Thành phố đã tổ chức 05 Đoàn do các đồng chí là Thường trực Thành ủy làm Trưởng đoàn đến thăm, tặng quà, động viên các gia đình chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 (mỗi đoàn thăm 03 gia đình, gồm: người có công, hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; mức quà tặng: 2.500.000 đồng/người (hộ), trong đó quà bằng tiền mặt 2.000.000 đồng, quà bằng hiện vật trị giá 500.000 đồng) tại các xã, phường: Hồng Bàng, Thủy Nguyên, Nguyên Giáp, Nam Đồng, Tân Minh); đồng thời, thành phố đã ủy quyền đối với 15 xã, phường: An Hưng, Việt Khê, Lạc Phụng, Trần Liễu, Gia Phúc, Vĩnh Thuận, Lê Ích Mộc, Nghi Dương, Thái Tân, Kim Thành, Nguyễn Bình Khiêm, Bắc Thanh Miện, Hùng Thắng, An Phong và Yết Kiêu thực hiện các hoạt động thăm hỏi, tặng quà tại địa phương.

**6.2. Công tác chăm lo đối với người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trợ giúp đối tượng chính sách xã hội, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn**

- Công tác chăm lo đối với người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trợ giúp đối tượng chính sách xã hội, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được thực hiện kịp thời, đúng quy định. Lãnh đạo thành phố và các ngành, địa phương, các tổ chức xã hội, doanh nghiệp... đã tổ chức tốt hoạt động thăm hỏi, tặng quà,

động viên các gia đình, người có công với cách mạng, các đối tượng tiêu biểu nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

- Thành phố trích ngân sách thành phố 23.566 triệu đồng tặng quà cho 14.517 hộ nghèo, hộ cận nghèo (trong đó gồm 1.693 hộ nghèo, mức quà tặng là 1.800.000 đồng/hộ; 12.824 hộ cận nghèo, mức quà tặng là 1.600.000 đồng/hộ) (tăng 2.286 hộ với kinh phí 10.900 triệu đồng (tương ứng với 186%) so với năm 2025); Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố trích từ Quỹ “Vì người nghèo” 3 tỷ đồng tặng 3.000 suất quà cho các hộ nghèo, cận nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với mức 1 triệu đồng/1 suất.

- Thành phố trích ngân sách thành phố tặng quà cho 83.778 đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi, người khuyết tật với số tiền trên 82,753 tỷ đồng, trong đó:

+ Đối tượng bảo trợ xã hội là 1.956 người với số tiền 1,956 tỷ đồng.

+ Tổ chức chúc thọ, mừng thọ, tặng quà người cao tuổi cho 81.822 người cao tuổi với số tiền 80,797 tỷ đồng (bằng 288,97% so với Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025).

- Ủy ban nhân dân các xã/phường/đặc khu trích ngân sách quà, chăm lo Tết cho khoảng 6.797 lượt người thuộc đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội, đối tượng có hoàn cảnh khó khăn... với tổng số tiền là 2,359 tỷ đồng.

- Đã vận động các đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm hỗ trợ, tặng khoảng 52.281 lượt người, với số tiền khoảng 93,135 tỷ đồng, bằng 231,1% so với Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 (Tết 2025 là 40,3 tỷ đồng).

- Tặng quà Tết cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, hoàn cảnh khó khăn cho 18.305 lượt trẻ với kinh phí hơn 16,1 tỷ đồng, trong đó: Kinh phí từ nguồn ngân sách thành phố đã hỗ trợ cho 9.550 lượt trẻ em với kinh phí gần 9,6 tỷ đồng (bằng 228% so với Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025); Kinh phí từ nguồn xã hội hóa đã hỗ trợ cho 8.755 lượt trẻ em với kinh phí trên 6,5 tỷ đồng.

### ***6.3. Tình hình tiền lương, tiền thưởng, công tác chăm lo Tết cho người lao động và thực hiện các chính sách hỗ trợ đối với người lao động của doanh nghiệp trên địa bàn thành phố***

- Tình hình tiền lương và thưởng Tết của người lao động trên địa bàn thành phố nhìn chung ổn định và tiếp tục tăng so với năm trước. Các doanh nghiệp cơ bản bảo đảm quyền lợi cho người lao động, góp phần ổn định đời sống, duy trì quan hệ lao động hài hòa và hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh doanh.

Mức thưởng bình quân Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 ước đạt 7.358.000 đồng/người, tăng 278.000 đồng/người, tương ứng tăng khoảng 4% so với mức thưởng bình quân Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025; đa số các doanh nghiệp chi thưởng ở mức tương đương 01 tháng tiền lương của người lao động.

- Tiếp tục tổ chức Chương trình “*Chuyến xe Công đoàn*”, là hoạt động mang đậm tính nhân văn, hỗ trợ vé xe và tổ chức đưa đón 49.444 lượt công nhân lao động ngoại tỉnh về quê đón Tết an toàn, thuận lợi; cùng với đó, 67 “*Mái ấm*

*Công đoàn*” đã được hoàn thành và bàn giao cho đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở ngay trước thềm năm mới, góp phần giúp đoàn viên ổn định cuộc sống, yên tâm lao động, gắn bó lâu dài với đơn vị.

- Mô hình Chợ Tết Công đoàn trực tiếp được tổ chức quy mô lớn tại 02 khu vực trọng điểm, thu hút 120.000 lượt đoàn viên, người lao động tham gia mua sắm; tổng giá trị ưu đãi, giảm giá ước đạt 16 tỷ đồng, góp phần đưa hàng hóa thiết yếu, bảo đảm chất lượng, giá cả hợp lý đến với người lao động; Chợ Tết Công đoàn trực tuyến và chuyển đổi số tiếp tục được đẩy mạnh: Liên đoàn lao động thành phố đã phát hành 5.000 voucher điện tử (trị giá 200.000 đồng/voucher) thông qua App Hướng Công - Công đoàn Hải Phòng, tạo điều kiện để đoàn viên, người lao động tiếp cận phương thức mua sắm hiện đại, minh bạch, thuận tiện; đồng thời, tiếp nhận và phân bổ 9.250 voucher mua hàng từ Chương trình “*Chợ Tết Công đoàn - Xuân 2026*” trực tuyến do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam tổ chức (bao gồm cả đợt phân bổ bổ sung). Các voucher được ưu tiên cho đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn, đoàn viên tại các công đoàn cơ sở mới thành lập; triển khai linh hoạt cơ chế cán bộ công đoàn mua hàng hộ, nhận hàng hộ, bảo đảm không để đoàn viên nào bị bỏ lại phía sau.

**6.4. Tổ chức thăm, chúc Tết các tổ chức tôn giáo tiêu biểu và tổ chức thăm hỏi động viên người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.** Thực hiện tuyên truyền, phổ biến, thông tin, hướng dẫn chức sắc, chức việc, tín đồ và quần chúng nhân dân, du khách thực hiện nếp sống văn minh, an toàn, tiết kiệm trong các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân năm 2026.

## **7. Tổ chức gặp mặt, tiếp xúc với các tổ chức, cá nhân tiêu biểu nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026**

Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành uỷ phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Hội Nhà báo thành phố tổ chức Gặp mặt, tiếp xúc các cơ quan báo chí nhân dịp Xuân Bính Ngọ 2026 ngày 06/02/2026

Thành uỷ, Hội đồng nhân dân thành phố, Uỷ ban nhân dân thành phố, Uỷ ban Mặt Trận Tổ quốc Việt Nam thành phố tổ chức Chương trình tiếp xúc, gặp mặt cựu cán bộ Hải Phòng, đại biểu trí thức, tướng lĩnh, báo chí, văn nghệ sỹ, doanh nhân Hội đồng hương thành phố Hải Phòng tại thành phố Hà Nội; Chương trình tiếp xúc Giáo sư, Nhà giáo Nhân dân, Thầy thuốc Nhân dân, Nghệ sĩ Nhân dân, Nhà giáo Ưu tú, Thầy thuốc Ưu tú, Nghệ sĩ Ưu tú, Nghệ nhân Ưu tú trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể, Nghệ nhân Nhân dân, Nghệ nhân Ưu tú trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ, các văn nghệ sỹ được nhận Giải thưởng Nhà nước, Giải thưởng Hồ Chí Minh và các văn nghệ sỹ có thành tích xuất sắc năm 2025 nhân dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026. Chương trình được tổ chức tại Trung tâm Hội nghị - Biểu diễn thành phố vào ngày 09/02/2026.

Thực hiện sự chỉ đạo của Thành uỷ, Uỷ ban nhân dân thành phố, Sở Ngoại vụ tổ chức thành công Chương trình “*Xuân Quê hương*” với sự tham dự của khoảng 400 đại biểu là kiều bào Hải Phòng ở nước ngoài, thân nhân kiều bào cùng đại diện các cơ quan Trung ương và địa phương. Chương trình được tổ

chức trang trọng, ý nghĩa, góp phần tăng cường gắn kết cộng đồng người Hải Phòng ở nước ngoài với quê hương. Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố gửi thư chúc mừng năm mới gửi bà con Hải Phòng ở nước ngoài.

## **8. Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ năm 2026**

Sở Nông nghiệp và Môi trường đã phối hợp cùng các sở, ngành, địa phương tham mưu UBND thành phố chuẩn bị tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ năm 2026. Kết quả đến nay:

+ 100% các xã, phường, đặc khu đã đăng ký số lượng, chủng loại cây trồng và xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Lễ phát động Tết trồng cây của địa phương.

+ Công tác chuẩn bị tại 02 địa điểm có lãnh đạo Thành phố dự Lễ phát động Tết trồng cây (Khu vực Đồi 66, thuộc phường Đồ Sơn và tại Khu vực vườn cây ven hồ Côn Sơn, phường Trần Hưng Đạo): Các địa phương đã thực hiện vệ sinh toàn bộ khu vực trồng cây, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã chỉ đạo Ban Quản lý rừng và Khuyến nông chuẩn bị 736 cây Thông nhựa (Côn Sơn 368 cây; Đồ Sơn 368 cây), toàn bộ số cây đã được giám ủ tại địa điểm trồng để phục vụ lễ phát động. Đến nay, UBND phường Đồ Sơn, UBND phường Trần Hưng Đạo đã và đang chuẩn bị tốt cho công tác tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ năm 2026.

## **9. Tăng cường quản lý, hướng dẫn, kiểm tra, bảo đảm các hoạt động**

### ***a) Về văn hoá, thể thao, du lịch, tuyên truyền, cổ động***

Thực hiện Kế hoạch số 344/KH-UBND ngày 25/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Văn hoá và Thể thao và Du lịch đã ban hành Kế hoạch số 340/KH-SVHTTDL ngày 25/12/2025 về tổ chức các hoạt động Chào năm mới 2026, đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ; chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) và 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026); kịp thời tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Công văn số 239/UBND - NVKTGS ngày 04/02/2026 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 31/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

Ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo các thiết chế văn hóa cơ sở tăng cường tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch để phục vụ Nhân dân vui xuân, đón Tết và tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với các hoạt động dịch vụ văn hóa, thể thao, công tác quản lý Lễ hội và di tích trong dịp Tết.

### ***b) Về y tế, an toàn vệ sinh thực phẩm và kiểm soát thị trường***

- Sở Y tế tăng cường giám sát dịch bệnh truyền nhiễm, phát hiện sớm, xử lý kịp thời các ổ dịch, theo dõi chặt chẽ các bệnh mùa Đông - Xuân; đảm bảo đầy đủ thuốc, vắc xin, hoá chất, sinh phẩm, vật tư, trang thiết bị phục vụ phòng chống dịch; duy trì tiêm chủng thường xuyên, không để gián đoạn. Chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh xây dựng phương án trực cấp cứu, điều trị; chuẩn bị đầy

đủ thuốc, vật tư y tế. Đảm bảo công tác cấp cứu tai nạn giao thông, ngộ độc thực phẩm.

- Hàng hóa phục vụ dịp Tết năm nay đa dạng về số lượng, chủng loại và mẫu mã, đáp ứng nhu cầu mua sắm của Nhân dân. Thị trường hàng hóa dịp Tết không có biến động lớn; tổng nhu cầu tiêu dùng ước tăng 3-5% so với cùng kỳ và 12-18% so với ngày thường. Hoạt động lưu thông hàng hóa trên địa bàn thành phố diễn ra bình thường, lượng hàng hóa cung cấp ra thị trường đáp ứng nhu cầu người dân. Giá cả các mặt hàng thiết yếu tại các chợ, siêu thị, cửa hàng, các doanh nghiệp cung ứng lớn trên địa bàn thành phố không có tăng giá đột biến, không có hiện tượng găm hàng, sốt giá.

- Thành phố đã chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát giá cả hàng hóa; chống buôn lậu, hàng nhái, hàng giả, hàng kém chất lượng, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán, đảm bảo giá cả hàng hóa không biến động lớn, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật như: đầu cơ, găm hàng, kinh doanh hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng giả, hàng không hóa đơn, chứng từ, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không nhãn mác, không đảm bảo an toàn thực phẩm... tạo tâm lý yên tâm mua sắm cho Nhân dân trên địa bàn thành phố.

*Số liệu kiểm tra hàng hóa từ ngày 16/12/2025 đến ngày 08/02/2026 (cao điểm Tết):* Kiểm tra: 269 vụ; Xử lý: 263 vụ; Xử phạt: 3.092.750.000 đồng; Tiền bán hàng hoá: 1.126.535.200 đồng; Trị giá hàng hóa tiêu huỷ: 1.206.353.000 đồng; Trị giá hàng hóa tịch thu: 3.002.338.000 đồng.

- Nhìn chung, mặt bằng giá các mặt hàng lương thực, thực phẩm, rau củ quả trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 ổn định, không xảy ra biến động lớn; trong đó, giá thóc, gạo cơ bản ổn định; giá một số mặt hàng thực phẩm tươi sống như thịt gia súc, gia cầm, thủy sản (cá, tôm) và một số loại trái cây phục vụ nhu cầu tiêu dùng dịp Tết như chuối, bưởi, ổi, táo, na,... tăng trong giai đoạn trước và trong Tết Nguyên đán, song mức tăng chủ yếu mang tính thời điểm và có khả năng ổn định trở lại sau Tết. Trên địa bàn thành phố, các chợ, siêu thị đã mở cửa trở lại. Giá dịch vụ trông giữ xe cơ bản ổn định so với ngày thường, một số điểm trông giữ xe tự phát tại khu vực đền, chùa, lễ hội có tăng giá cục bộ nhưng không phổ biến.

- Trước tết Âm lịch năm 2026, Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh Khu vực 6 không ghi nhận các trường hợp về mất an toàn, an ninh trong thanh toán tại các chi nhánh tổ chức tín dụng, hệ thống thanh toán điện tử hoạt động thông suốt; đảm bảo hoạt động chuyển tiền, thanh toán của khách hàng.

### ***c) Vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị, nông thôn***

Công tác vệ sinh môi trường trên toàn thành phố trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 được đảm bảo. Sở Nông nghiệp và Môi trường triển khai tổng vệ sinh môi trường hàng ngày và bố trí nhân lực đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán; tổ chức thu gom rác, vệ sinh đường phố tại các trục đường chính, dải trung tâm thành phố, Trung tâm Chính trị -

Hành chính thành phố... đảm bảo môi trường xanh - sạch - đẹp, cảnh quan thông thoáng, thuận tiện cho người dân và du khách.

***d) Bảo đảm thông tin liên lạc và định hướng thông tin***

Trong dịp tết, công tác đảm bảo thông tin liên lạc được tăng cường. Tổ chức kiểm tra, rà soát an toàn mạng lưới viễn thông/Internet quanh các khu vực diễn ra các hoạt động chào mừng năm mới 2026, đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ; chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/20/2026) và 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946-06/01/2026); thực hiện bảo dưỡng, nâng cấp hạ tầng mạng lưới viễn thông hiện có, đồng thời điều động bổ sung các trạm BTS lưu động nhằm tăng cường năng lực hạ tầng viễn thông/Internet; tổ chức ứng trực và sẵn sàng xử lý kịp thời các tình huống sự cố gián đoạn thông tin liên lạc và gián đoạn dịch vụ.

***đ) Bảo đảm cung cấp điện, nước phục vụ Nhân dân***

Công ty TNHH Một thành viên Điện lực Hải Phòng, Công ty Cổ phần cấp nước Hải Phòng xây dựng và triển khai phương án bảo đảm cung ứng điện, nước an toàn, ổn định liên tục phục vụ sinh hoạt, lễ hội, sản xuất và kinh doanh; xây dựng phương án ứng trực 24/24 tại các điểm trọng yếu để phòng ngừa và xử lý nhanh các sự cố.

***e) Bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội***

- Tình hình quân sự địa phương, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố ổn định; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định; an ninh nông thôn, đô thị, an ninh tôn giáo được bảo đảm và quản lý chặt chẽ; không xảy ra khiếu kiện, đình công trên địa bàn thành phố. Tình hình biên giới biển ổn định.

- Các lực lượng chức năng của thành phố đã triển khai có hiệu quả kế hoạch bảo vệ tuyệt đối an toàn về an ninh trật tự các hoạt động trong ngày nghỉ lễ Tết với các phương án, kế hoạch tấn công trấn áp mạnh mẽ các loại tội phạm và đảm bảo trật tự an toàn giao thông, an toàn xã hội. An ninh trật tự trên địa bàn thành phố trong những ngày lễ được bảo đảm, góp phần phục vụ Nhân dân thành phố vui chơi đón Tết an toàn.

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu đã chủ động, tăng cường chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn, duy trì chế độ thường trực 24/24, kịp thời cung cấp đầy đủ, thuốc men, vật tư y tế cho người dân trên địa bàn thành phố.

- Tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thành phố nhìn chung ổn định, không xảy ra ùn tắc giao thông và phức tạp khác. Tính từ ngày 14/02/2026 đến ngày 21/02/2026 (27 tháng tháng Chạp năm Ất Tỵ đến mừng 6 Tết Bính Ngọ), trên địa bàn thành phố xảy ra 15 vụ tai nạn giao thông, làm chết

07 người, bị thương 11 người (Đường bộ: Xảy ra 15 vụ, làm chết 07 người, bị thương 11 người. Đường sắt: Không xảy ra vụ nào. Đường thủy nội địa: Không xảy ra vụ nào).

So với cùng kỳ nghỉ Tết Nguyên đán năm 2025, số vụ tăng 01 (15/14), tương đương tăng 7,14%; số chết giảm 01 (7/8), tương đương giảm 12,5%; số bị thương bằng nhau (11/11). Không xảy ra tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng.

Trong 08 ngày nghỉ Tết từ ngày 14/02/2026 đến ngày 22/02/2026: Lực lượng Cảnh sát giao thông Công an thành phố đã bố trí 834 lượt tổ công tác, gồm 3.766 lượt cán bộ chiến sĩ. Tổng số phương tiện kiểm soát: 56.160 phương tiện; lập biên bản xử lý 1.560 trường hợp vi phạm (434 ô tô, 1.060 mô tô, 64 phương tiện khác, 02 phương tiện thủy). So sánh với cùng kỳ 08 ngày nghỉ Tết năm 2025: Số trường hợp xử lý vi phạm giảm 546 (1.560/2.106); số tiền phạt theo lỗi giảm 1,437 tỷ đồng (6,025/7,462); số vi phạm nồng độ cồn giảm 204 (657/861); số vi phạm tốc độ giảm 149 (234/383); Số vi phạm quá tải tăng 3 (04/01).

- Về tình hình pháo nổ:

+ Vi phạm về pháo nổ: phát hiện, xử lý 07 vụ, trong đó 03 vụ tàng trữ trái phép pháo nổ, 04 vụ đốt pháo nổ trái phép (giảm 25 vụ, bằng 78% so với Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025).

+ Tai nạn về pháo nổ: không xảy ra (giảm 11 vụ, tương đương giảm 100% so với Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025).

- Về tình hình cháy, nổ:

Xảy ra 03 vụ cháy (nhà dân: 01 vụ; bãi phế liệu: 01 vụ; xe ô tô: 01 vụ), không thiệt hại về người, đang thống kê tài sản thiệt hại và làm rõ nguyên nhân cháy (giảm 11 vụ, bằng 78,5% so với Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025).

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Kết quả đạt được**

Việc triển khai Kế hoạch số 344/KH-UBND ngày 25/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố đã thành công tốt đẹp, đạt được mục tiêu đề ra, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, an toàn và tiết kiệm cho Nhân dân thành phố. Thành phố đã kịp thời ban hành các văn bản để tổ chức và thực hiện các hoạt động chào năm mới 2026, đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ; Chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) và 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026). Công tác chuẩn bị, trang trí, chăm lo cho cuộc sống của người dân được quan tâm, thực hiện đầy đủ, chu đáo, để lại nhiều dấu ấn rõ nét với quy mô lớn, độ bao phủ rộng, các hoạt động chăm lo được triển khai đồng bộ từ thành phố đến cơ sở; nội dung, hình thức chăm lo phong phú, sáng tạo, kết hợp hài hòa giữa chăm lo vật chất và tinh thần; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ, chuyển đổi số, mang lại tiện ích thiết thực cho người dân; góp phần tích cực đảm bảo an sinh xã hội, giữ

vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội theo đúng chủ trương, phương châm mọi người, mọi nhà đều được vui xuân, đón Tết trong không khí vui tươi, phấn khởi.

Nhìn chung, với sự chỉ đạo sát sao của Thành ủy, UBND thành phố và sự vào cuộc quyết liệt của các cấp, ngành, thành phố Hải Phòng đã đón Tết Bính Ngọ 2026 trong không khí “**Vui tươi - Lành mạnh - An toàn - Tiết kiệm**”. Mọi người, mọi nhà đều được quan tâm, không ai bị bỏ lại phía sau, tạo động lực quan trọng để thành phố bước vào một năm mới với khí thế và quyết tâm thắng lợi mới.

## **2. Tồn tại, hạn chế**

Bên cạnh những kết quả tích cực đã đạt được, công tác tổ chức các hoạt động đón Tết và chào mừng các sự kiện chính trị vẫn còn một số vấn đề cần lưu ý để hoàn thiện trong thời gian tới:

- Về công tác phối hợp: Dù các đơn vị đã có nhiều nỗ lực, song việc trao đổi thông tin giữa một số sở, ngành và địa phương đôi khi còn chưa thường xuyên. Điều này dẫn đến việc cập nhật tình hình thực tiễn tại một số thời điểm còn có độ trễ nhất định.

- Do đặc thù về vị trí địa lý và khoảng cách, sức lan tỏa của một số chương trình văn hóa, nghệ thuật trọng điểm đến với Nhân dân tại các đặc khu và khu vực hải đảo còn gặp những khó khăn khách quan. Tỷ lệ tham gia và hưởng ứng của người dân tại các khu vực này chưa đồng đều so với khu vực trung tâm thành phố.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 344/KH-UBND ngày 25/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch trân trọng báo cáo./.

### **Nơi nhận:**

- UBNDTP;
- VP UBNDTP;
- Các sở, ban, ngành;
- Các xã, phường, đặc khu;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Thành Trung**